thymefin extorrem, & matrem eius Sophiam coniugi reducem, ille iterum Monogenes, ille Nus, otiosus planè de patris cura atque prospectu, solidandis rebus, & Pleromati muniendo, iam que figendo, ¹²² ne qua eiusmodi rursus concussio incurreret, ¹²³ nouam excludit copulationem, Christum & Spiritum sanctum: turpissimū putem, duorum masculorū: aut fœmina erit Spiritus sanctus: & vulnereatur à fœmina masculus. Numenhis datur vnū,

C procurare ¹²⁴ concinnationem Æonum. Et ab eius officij societate, duæ scholæ protinus, duæ cathedræ, inauguratio quædam diuidendæ doctrinæ Valentinij. Christi erat, ¹²⁵ inducere Æonas naturam cōiugiorum (vides quàm rem piam)¹²⁶ & innati coniectionem, & idoneos efficere generandi in se agnitionem patris, quod capere eum non sit neque comprehendere, non visu denique, non auditu compotiri eius, nisi per Monogenem. Et tamen tolerabo quod ita discunt patrem nosse ne nosset. Illā magis doctrinæ denotabo peruerfitatem, quod docebantur ¹²⁷ incomprehensibile quidem patris, causam esse perpetuitatis ipsorum: Comprehensibile verò eius, generationis illorum & formationis esse rationem. Hac enim dispositione illud opinor insinuat, expedire Deum nō apprehendi: siquidem inapprehensibile eius, perpetuitatis est causa: apprehensibile autem non perpetuitatis, sed natiuitatis & formationis egentium perpetuitatis. Filium autem constituunt apprehensibilem patris. Quomodo tamen apprehendatur, tum prolatus Christus edocuit, Spiritus

verò sancti propria vt de doctrinæ studio omnes peræquati, gratiarum actionem profequi nosset, & veram inducerentur quietem. [¹²⁸ Itaque omnes forma & sententia peræquatur, facti omnes quod vnusquisque: nemo aliud, quia alter. ¹²⁹ Omnes refunduntur in Nōn, in Sermones, omnes in Homines, in Christos: ¹³⁰ & quæ fœminæ, in Alethias, in Zoas, in Ecclesias, in Spiritus: vt ¹³¹ Ouidius Metamorphoseis suas deleuisset, si hodie maiorē cognouisset. Exinde refecti sunt, & constabilliti sunt, & in requiem ex veritate compositi, magno cum gaudij fructu hymnis patrem concinunt. Diffundebatur & ipse lætitia, vtique benè

CAP. X.

CAP. XI.

CAP. XII.

cantantibus filiis & nepotibus. Quidni diffunderetur omni iocunditate, ¹³² Pleromate berato? Quis nauclerus non etiam cum dedecore latatur? ¹³³ Videmus quotidie nauicularum lasciuas gaudiorum. Itaque ut nauarum ¹³⁴ ad symbolam semper exultant, tale aliquid de Æoneis vnum iam omnes etiam forma, nedum sententia, conuenientibus ipsis quoque ¹³⁵ nouis fratribus & magistris Christo & Spiritu sancto, quod optimū atque pulcherrimū vnusquisque florebat, conferunt in medium. Vanè opinor. Si enim vnum erant omnes et supradicta peræquatione, vacabat symbolæ ratio, quæ fermè ex varietatis gratia cõstat. Vnum omnes bonarum conferebant, quod omnes erant. De modo forsità fuerit ratio, aut de forma ipsius iam peræquationis. Igitur ¹³⁶ ex ære collatio, quod aiunt, in honorem gloriæ patris, pulcherrimum Pleromatis sidus fructumque perfectum compingit, ¹³⁷ Iesum Eum cognominat Soterem, & Christum, & Sermonem, ¹³⁷ de patruitis, ¹³⁸ & omnia iam, vt ex omnium desolatione constructum, ¹³⁹ graculum Æsopi, ¹⁴⁰ Pandoram Heliodi, ¹⁴¹ Acci Patinā, ¹⁴² Nestoris Cocetū, ¹⁴³ Miscellaneam Ptolemæi, ¹⁴⁴ Quam propius ¹⁴⁵ de Atticis historiis Pancarpia vocari, à tam otiosis auctoribus nominum. Vt autem ¹⁴⁶ sigillariū extrinsecus quoque inornassent, ¹⁴⁷ satellites ei angelos profertur: pagnus, si inter se potest fieri. Si verò Soteri consubstantios (ambiguè enim positum inueni) ¹⁴⁸ quæ erit eminentia eius inter satellites eorūquales? [¹⁴⁸ Continet hic igitur ordo ¹⁴⁹ pagnam processionem pariter & nascentium, & nubentium, & generantiū Æonum: Sophiæ et desiderio patris, periculosissimum casum, Hori opportunissimum auxilium, ¹⁵⁰ Enthymeseis & cõiunctæ Passionis expiatum, ¹⁵¹ Christi & Spiritus sancti pædagogatū, ¹⁵² Annum tutelarem reformatum, ¹⁵³ Soteris pauoninum ornatum, ¹⁵⁴ Angelorum cõparatiuū antistatam. Quod superest, inquis, ¹⁵⁵ Vos valete & plaudite. Imò quod superest, inueni vos audite & proiicite. Ceterum hæc intra cõtū Pleromatis decurrisse dicuntur, quæ tragediæ scena. ¹⁵⁶ Alia autem trans sparium cothurnatio est, extra Pleroma dicentem si talis sub sinu patris intra ambitum Hori custodis, qualis extra iam in libero vultu non erat. [¹⁵⁷ Namque Enthymesis, ¹⁵⁸ siue iā Achamoth (quod abhinc scriptū, hoc loco interpretabili nomine) vt cum vitio indiuiduæ Passionis explosa est ¹⁵⁹ in loca luminaria, ¹⁶⁰ quod Pleromatis res est, ¹⁶¹ in vacuū atque inane illud Epicuri, miserabilis etiam loco est. Certè nec forma nec facies vlla, ¹⁶² defectiua scilicet & abortiua genitura, ¹⁶³ ita rerum habet, ¹⁶⁴ flectitur à superioribus Christus, ¹⁶⁵ deducitur per Horō, ¹⁶⁶ ab omni vt illud informet de suis viribus, ¹⁶⁷ solius substantiæ non etiam scientiæ forma. ¹⁶⁸ Immo cum aliquo peculio relinquitur. Iperatur odor incorruptibilitatis, ¹⁶⁹ quo compositus sui potiorum desiderio suppararetur. Hac misericordia functus non sine spiritus sancti societate, recurrit Christus in Pleroma. ¹⁷⁰ Vltus est, rerum ex liberalitatibus quoque non accedere. ¹⁷¹ Enthymesis de actu fuit. Achamoth vnde, adhuc quaeritur: ¹⁷² Sophia dicitur tre manat. ¹⁷³ Spiritus sanctus ex angelo accipit Christi, à quo derelicta statim sententia desiderium. Itaque profluit & ipsa lumen eius inquirere: quem si omnino non nouerat, quomodo uisibiliter operatum, quomodo lumen eius ignotum cum ipso requirebat? Tamè tenet & fortasse apprehendisset, ¹⁷⁴ si non idem Horos qui matri eius tam prosperè venerat, tam importunè filia occurrisset, ¹⁷⁵ vt etiā inclaruit in eā Iao, quali ¹⁷⁶ Porro Quirinus aut ¹⁷⁷ Fidem Cæsaris, ¹⁷⁸ inde inuenitur Iao in scripturis. Ita depulsa quo minus periret, ¹⁷⁹ nec habens superuolare Crucem, id est Horon, ¹⁸⁰ quia nullum Catulli Laureolam exercitata, ¹⁸¹ vt destituta Passioni illi suæ in tricha multiplex perplexa, omni generata cœpit adfligi: mœrore, quod nõ perperasset inceptū: metu, ne sicut luce, ita & vita cœperetur: consternatione, tum ignorantia. ¹⁸² Nec vt mater eius. Illa enim scilicet Æonum pro conditione deterius: insurgente adhuc & alio fluctu conuersionis in Christū, à quo uiuificata fuerat, & in hanc ipsam conuersionem temperata. [¹⁸³ Age nunc discant Peripatetici, agnoscant Stoici, Plato ipse, vnde Materia, quam innatā volunt, & originem, & instantiam traxerit ¹⁸⁴ in omnem hanc struem mundi, quod nec ¹⁸⁵ Mercurius ille Trinitatis ¹⁸⁶ magister omnium Physicorum recogitauit. ¹⁸⁷ Audisti Conuersionem, genus autem Passionis. Ex hac omnis anima huius mundi dicitur constitisse, ¹⁸⁸ etiam ipsius Demetrii id est Dei nostri. ¹⁸⁹ Audisti mœrorem & timorem. Ex his iniuncta sunt cetera. Nam et lacrymis eius vniuersa aquarum natura manauit. Hic æstimandum quem exitū duxerit, quæ lacrymarum generibus inundarit. ¹⁹⁰ Habuit & falsas, habuit & amaras & dulces, & calidas & frigidas guttas, & bituminosas, & ferruginantes, & sulphurantes, vtique & venetas, vt & Nonacris inde sudauerit quæ Alexandrū occidit, & Lyncestarum inde destituit

CAP. XII

CA. XIII.

CA. XV.

A quæ ebrios efficit,¹⁹¹ & Salmacis inde se soluerit quæ masculos molles facit. Cœlestes im-
bres¹⁹² pipiauit¹⁹³ Achamoth. Et nos in cisternis etiam alienos luctus & lacrymas seruare
curamus. Proinde¹⁹⁴ ex consternatione & pauore corporalia elemēta ducta sunt. Et tamē
in tanta circumstantia solitudinis,¹⁹⁵ in tanto circumspēcto destitutionis, ridebat interdū,
quā conspēcti Christi recordans: eodem gaudio, risu lumen effulsi. Cuius hoc prouidentie
beneficium quale illā ridere cogebat, idcirco ne semper nos in tenebris moraremur? Nec
obstupescas, qui lætitia eius tam splendidum elementum radiauerit mundo, cū mœstitia
quoque eius tam necessarium instrumentum defluerit seculo. O risum illuminatorem, ô
fletum rigatorem. Et tamen poterat remedio iam agere cū illius loci horrore. Omnē enim
obscuritatē eius discussit. [¹⁹⁶ Sed quoties ridere voluisset, vel ne cogeret¹⁹⁷ deserto-
res suos supplicare: Cōuertitur enim ad preces & ipsa¹⁹⁸ more materno. ¹⁹⁹ Sed Christus,
quem iam pigebat rursus extra Pleroma proficisci,²⁰⁰ vicarium p̄fecit Paracletum Sote-
rem (hic erit Iesus,²⁰¹ largito ei patre vniuersorum Æonum summam potestatem subiiciē-
dis eis omnibus,²⁰² vti in ipso secundum Apostolum omnia conderentur) ad eam emittit
²⁰³ cum officio atque comitatu²⁰⁴ cōstanteorum angelorum,²⁰⁵ credas & cum duodecim
facibus. Ibi demum aduentu pompatico eius concussa Achamoth, protinus²⁰⁶ velamētū
sibi obduxit, ex officio primo venerationis & verecundie: dehinc contemplatur eum, fru-
ctiferūque suggestum. ²⁰⁷ Quibus inde conceperat viribus occurrit illi, *κλέε χαίρε*. Hic
opinor susceptam ille confirmat,²⁰⁸ atq; confirmat agnitione iā,²⁰⁹ & ab omnibus iniuriis
B Passiois expumicat,²¹⁰ non eadem negligentia in exterminium discretis, quæ acciderat
in calibus matris. Sed enim exercitata vitia, & vsū viriosa confudit. Atque ita²¹¹ massaliter
solidata,²¹² defixit seorsum in materia corporealem paraturam,²¹³ commutās ex incorpo-
rali passione indita habilitatem atq; naturam, qua peruenire mox posset in æmulas æqui-
parantias corpulentiarum,²¹⁴ vt duplex substantiarum cōditio ordinaretur: de vitiiis, pes-
simā: de conuersione, passionalis. ²¹⁵ HÆ ERIT MATERIA QVÆ NOS COMMISIT
CVM HERMOGENE, ceterisque qui Deum ex materia, non ex nihilo operatum cuncta,
p̄sumunt. [²¹⁶ Abhinc Achamoth expedita tandem de malis omnibus, ecce iam profi-
cit, & in opera maiora frugescit. Præ gaudio enim tanti ex infœlicitate successus cōcalesca-
ta, simūlque contemplatione ipsa angelicorum luminum, vt ita dixerim, subfermentata,
pudet, sed aliter exprimere non est, quodammodò subauit intra & ipsa in illos. Et cōceptu
statim intumuit spiritali ad imaginem ipsam, quam vis lætantis & lætitia prurientis inten-
tionis, imbiberat,²¹⁷ & sibi intimarat. Peperit denique, & facta exinde trinitas generū est,
ex trinitate causarum. Vnum materiale, quod ex passione. Aliud animale, quod ex conuer-
sione. Tertium spiritale, quod ex imaginatione. [²¹⁸ Hac auctoritate²¹⁹ trium scilicet li-
berorum agendis rebus exercitior facta, formare singula genera constituit. Sed spiritale
quidem non ita potuit attingere, vt & ipsa spiritalis. Ferè enim paria & consubstantia, in
alterutrum valere societas naturæ negauit. Eo animo, vnum ad animale, conuertit,²²⁰ pro-
C latis Soteris disciplinis. Et primum (quod cum magno horrore blasphemie & pronūtiā-
dum & legendum est & audiendū)²²¹ Deum fingit hūc nostrum & omnium²²² p̄ter he-
reticorū patrem,²²³ & Demiurgum, & regē vniuersorum quæ post illum. ²²⁴ Ab illo enim
omnia, si tamen ab illo, & non ab ipsa potius Achamoth, à qua occultò nihil sentiens eius,
& velut²²⁵ singillario extrinsecus ductu, in omnem operationem mouebatur, denique ex
hac personarum in operibus ambiguitate,²²⁶ nomen illi Metropatoris miscuerunt, distin-
ctis appellationibus ceteris secundum status & situs operum: vt animalium quidem sub-
stantiarum quas ad dexteram commendant, patrem nuncupent: materialium verò quas ad
leuam delegant, Demiurgum nomen: Regem autem communiter in vniuersitatem.
[²²⁷ Sed nec nominum proprietates competit proprietati operū, de quibus nomina omnia,
cū deberet illa hæc omnia vocitari, à qua res agebantur, nisi quòd iam nec ab illa. Cū
enim dicant Achamoth²²⁸ in honorem Æonum imagines cōmentatam,²²⁹ rursus hoc in
Soterē auctorem detorquent, qui per illā sit operatus:²³⁰ vt ipsam quidē, imaginem patris
²³¹ inuisibilis & incogniti daret,²³² incognitā scilicet & inuisibilem Demiurgo,²³³ eundem
autem Demiurgū Ngn filium effingeret,²³⁴ Archægeli verò Demiurgi opus, reliquos Æo-
nas exprimerēt. Cū imagines audio tantas triū, quæro, nō vis nunc vt imagines rideam,
peruersissimi pictoris illorum: scēminam Achamoth, imaginem patris & ignarum matris
Demiurgum, multo magis patris,²³⁵ imaginē Ngn ignorātis patrem,²³⁶ & angelos famulos
simulacra dominorum? Hoc est²³⁷ mulum de asino pingere,²³⁸ & Ptolomæum describere

Yy ij

CAP. XVI.

CA. XVII.

CA. XVIII.

CA. XIX.

LLIAN
tati onibus

- CAP. XX. de Valentino. [239] Igitur Demiurgus extra Pleromatis limites constitutus, in ignominioso
 aeterni exilij vastitate [240] nouam prouinciam condidit, hunc mundum: repurgata confusione
 & distincta diuersitate [241] duplicis substantiae illius destruxit, animalium & materialium, in
 incorporeis corpora edificat, grauius, leuia, [242] sublimantia atque, uergentia: coelestia atque
 terrena: [243] quum ipsam caelorum septemplex scenam folio desuper suo finit: unde & fab-
 batum dictum, ab hebdomade sedis suae, [244] & Ogdoas mater Achamothe, ab argumentis
 Ogdoadis primogenitalis: [245] Coelos autem noeros deputant, & interdum angelos eos faciunt,
 sicut & ipsum Demiurgum, sicut [246] & Paradisum, archangelum quartum, quoniam & hic
 supra caelum tertium pangunt, ex cuius uirtute sumpserit Adam deuersatus illic inter ma-
 beculas & arbutulas. [247] Satis meminerat Ptolomaeus puerilium dicibulorum, in mari po-
 ma nasci, & in arbore pisces: sic & in coelestibus nuceta praesumpsit. Operatur Demiurgus
 ignorans, [248] & ideo fortasse non scit arbores in sola terra institui oportere. Plane mater
 sciebat. Quid ni suggererat: [249] quae & effectum suum ministrabat. Sed tantum fastigium
 exstruens per ea opera quae illum & patrem, & Deum, & regem, ante Valentinianorum in-
 CAP. XXI. nia testantur, [250] cur sibi quoque ista noluit esse nota, postea quaeram. [251] Interim tenentur
 Sophiae cognominari & Terram & Matrem, quasi Matrem terram, & quod magis rursus
 etiam Spiritum sanctum. Ita omnem illi honorem contulerunt foeminae, [252] puto & huius
 ne dixerim cetera. [253] Alioquin Demiurgus adeo rerum non erat compos, de animalibus
 licet censu inualitudinis spiritalia accedere, ut se solum ratus, concionaretur. Ego Deum
 absque me non est: certe tamen non fuisse se retrorsum sciebat. [254] Ergo & factum intelligit
 factitorem facti esse quencunque. Quomodo ergo solus sibi uidebatur, etsi non com-
 CAP. XXII. salte suspectus de aliquo factitatore: [255] Tolerabilior infamia est apud illos in diabolo
 quia origo sordidior capit. Ex nequitia enim meritoris illius deputatur, ex qua angustia
 daemorum, & omnium [256] spirituum malitiae genituras notant. Et tamen diabolum
 que opus Demiurgi affirmant, & Munditeneantem appellant, [257] & superiorum magis
 rum defendunt, ut spiritalem natura, quam Demiurgum, ut animalem. Meretur
 CAP. XXIII. praedicationem, [258] cui omnes haereses procurantur. [259] Singularium autem potestatem
 ces his finibus collocant. In summis summitatibus praefidet tricenus Pleroma, hor-
 gnante lineam extremam. Inferius illum [260] metatur medietatem Achamothe, filiam
 cans. subest enim Demiurgus in Hebdomade sua, [261] magis diabolus, in isto nobis
 muni mundo, coelestato & corporificato (ut supra editum est) [262] ex Sophiae
 casibus, quae nec aere haberet recipiendi spiritus spatium, teneram omnium
 rum uellem collorum omnium indicem, organum temporum, si non & istum Sophiae
 stitia colasset: sicut animalia metus, sicut conuersio eius, ipsum Demiurgum. [263] Huius
 nibus elementis atque corporibus ignis inflabellatus est: cuius originalem Sophiae
 nem, quia nondum adiderunt, ego interim argumentabor motu uiculis eius excita-
 CAP. XXIV. Credas enim illam in tantis vexationibus etiam febricitasse. [264] Quum talia de Deo
 de Deis, qualia de homine figmenta: [265] Molitus enim mundum Demiurgus, ad
 nem manus confert, & substantiam ei capit non ex ista, inquit, arida [266] quam mater
 cam nouimus terram (quasi non etsi arida postmodum, adhuc tamen tunc aquis ante
 gatis superstito limo [267] siccauerit): sed ex inuisibili corpore materiae illius scilicet
 phiae, de fluxili & fusili eius: quod unde fuerit, haud uero aestimare, quia nusquam
 enim fusile & fluxile liquoris est qualitas, liquor autem omnis de Sophiae
 sequitur ut limum [268] ex pituitis & gramis Sophiae constitisse credamus, quae lacrymae
 proinde sunt faeces, sicut aquarum quod desiderat limus est. [269] Figulat ita hominem
 miurgus, [270] & de adflatu suo animat: sic erit & choicus, & animalis, [271] ad imaginem
 litudine factus: quadruplex res: [272] ut imago quidem, choicus deputetur, materialis
 & si non ex materia, Demiurgus. [273] Similitudo autem, animalis: hoc enim & Demiurgus
 Habes duos interim. Carnalem superficiem postea aiunt choico superextam, [274] & huius
 CAP. XXV. se pelliceam tunicam obnoxiam sensui. [275] Inerat autem in Achamothe ex substantia
 phiae matris, [276] peculium quoddam seminis spiritalis: sicut & ipsa Achamothe in filio
 miurgo sequestrauerat, ne hoc quidem gnaro. Accipe industriam clandestinae prouid-
 tiae huius. Ad hoc enim & depoluerat & occultauerat, ut quum Demiurgus animam
 de suo adflatu in Adam communicaret, pariter & semen illud spiritale quasi per canal-
 animam deriuaretur in choicum: atque ita feturatum in corpore materiali, uelut in
 ro, & adultum illic, idoneum inueniretur suscipiendo quandoque sermoni per-
 itaque

A Itaque cum Demiurgus²⁷⁷ traducem animæ suæ cōmittit in Adam, ²⁷⁸ latuit homo spiritalis statu insertus, & pariter corpori inductus, quia non magis semen nouerat matris Demiurgus, quàm ipsam. Hoc semē Ecclesiam dicunt, Ecclesiæ supernæ speculum, & hominis censum: ²⁷⁹ proinde eum ab Achamoth deputantes, quemadmodum animalem à Demiurgo: choicum, substantia dicitur: Carnem, materia. ²⁸⁰ Habes nouum, id est quadruplum Geryonem. [²⁸¹ Sic & exitum singulis diuidunt. Materiali quidem, id est carnali, quem & sinistrum vocant, indubitatum interitum. Animalì verò, quem & dextrum appellant, dubitatum euentum: ut potè inter materialem spiritalemque nutanti, & illac debito quàm plurimum aduerit. Ceterum spiritalem emitti in animalis comparationem, ²⁸² ut erudiri cum eo, & exerceri in cōuersationibus possit. ²⁸³ Indiguisse enim animalem etiam sensibilem disciplinarum: ²⁸⁴ in hoc & paraturam mundi prospectam: ²⁸⁵ in hoc & Soterem animalem in mundo representatum, in salutem scilicet animalis. Alia adhuc cōpositione monstruosum, voluit illum prospicientias earum substantiarum induisse, ²⁸⁶ quarum summam saluti esset redacturus: ut spiritale quidem susceperit ab Achamoth, ²⁸⁷ animalem verò, quem mox à Demiurgo induit Christum: ceterum corporalem, ex animalì substantia. Sed miro & inenarabili rationis ingenio constructam, ²⁸⁸ administrationis vi contulisse, quo ²⁸⁹ congressui, & conspectui, & contactui, & defunctui ²⁹⁰ ingratissimè subiaceret. ²⁹¹ Materiale autem nihil in illo fuisse, ut potè salutis alienum: quasi aliis fuerit necessarius quàm egentibus salute. Et totum hoc, ut carnis nostræ habitum alienando à Christo, ²⁹² à spe etiam salutis expellant. [²⁹³ Nunc reddo de Christo: ²⁹⁴ In quem tanta licentia Iesum inserunt quidam, quanta spiritale semen animalì cum inflatu infulciunt, fertilia nescio quæ commenti, & hominum & deorum suorum. ²⁹⁵ Esse enim Demiurgo suum Christum filium naturalem: denique animale prolatum ab ipso, promulgatum Prophetis: ²⁹⁶ in Præpositionum quæstionibus positum, ²⁹⁷ id est per virginem, non ex virgine editum: quia delatus in virginem transmeatorio potius quàm generatorio more processerit; per ipsam, non ex ipsa; non matrem eam, sed viam passus. ²⁹⁸ Super hunc itaque Christum deuolasse tunc in baptismatis sacramento Soterem per effigiem columbæ: ²⁹⁹ Fuisse autem & in Christo etiam ex Achamoth spiritalis seminis cōdimentum, ne marcesceret scilicet reliqua faritura. ³⁰⁰ Nam in figuram principalis Tetradis, quatuor eum substantiis stipant, Spirituali, Achamothiana: Animalì, Demiurgina: Corporali, Iesuaciana: & illa Soteriana, id est columbina. ³⁰¹ Et Soter quidem permansit in Christo, impassibilis, inaccessibilis, inapprehensibilis. ³⁰² Denique cum ad apprehensiones venit, discessit ab illo in cognitione Pilati. ³⁰³ Proinde nec matris semē admisit iniurias, æquè insubdituum, & ne ipsi quidem Demiurgo compertum. ³⁰⁴ Patitur verò animalis & carnis Christus, in delinuationem superioris Christi, qui ad Achamoth formandam substantiali non agnitionali forma, Cruci, id est Horo fuerat innixus. ³⁰⁵ Ita omnia in imagines vrgent, planè & ipsi imaginarij Christiani. [³⁰⁶ Interea Demiurgus omnium adhuc nescius, etsi aliquid & ipse per Prophetas concionabitur, ne huius quidem operis sui intelligens: (³⁰⁷ diuidunt enim & prophetale patrociniū in Achamoth, in semen, in Demiurgum) ³⁰⁸ vbi aduentum Soteris accepit, properè & ouanter accurrit, cum omnibus viribus suis, Centurio de Euangelio. ³⁰⁹ Et de omnibus inluminatus, ab illo etiā spem suam discit, quòd successurus sit in locum matris. Ita exinde securus, dispensationem mundi huius, vel maximè Ecclesiæ protegendæ nomine, quanto tempore oportuerit, insequitur. [³¹⁰ Colligam nunc ex disperso, ad concludendum, quæ de totius generis humani dispositione differant, Triformem naturam primordio professi, & tamen inunitam in Adam, ³¹¹ inde iam diuidunt per singulares generum proprietates, nacti occasionē distinctionis huiusmodi ex posteritate ipsius Adæ, moralibus quoque differentiis tripartita. Cain, Abel, & Seth, fontes quodammodo generis humani, in totidem deriuant argumenta, naturæ atque essentia. ³¹² Choicum saluti degeneratum, ad Cain redigunt: ³¹³ Animale mediæ spei deliberatum, ad Abel componunt: Spiritale certè saluti præiudicatum, in Seth recondunt. ³¹⁴ Sic & animas ipsas duplici proprietate discernunt, bonas & malas: secundum choicum statum ex Cain, & animalem ex Abel, spiritalem ex Seth. ³¹⁵ De obuientia superducunt iam non naturam, sed indulgentiam, ut quos Achamoth in superioribus in animas bonas depluat, id est animalì censui inscriptas. Choicum enim genus, id est malas animas, nunquam capere salutaria. Immutabilem enim & irreformabilem naturæ naturā pronuntiauerunt. ³¹⁶ Id ergo granum seminis spiritalis modicum & paruulum iactu, ³¹⁷ sed eruditu huius fides augetur atque proue-

LLIAN,
tati onibus
LLI.

hitur, ³¹⁷ ceu supra diximus: ³¹⁸ animæ que hoc ipso ita ceteris præuertunt, vt Demiurgus tunc ignorans magni eas fecerit. ³¹⁹ Ex earum ergo Laterculo, & in reges, & in sacerdotibus allegere confueuerat: Quæ nunc quoque si plenam atque perfectam notitiam apprehenderint istarum natiarum, naturificatæ iam spiritalis conditionis germinatæ, certam obtinebunt salutem, imò omnimodò debitam. [³²⁰ Ideoque nec operationes necessarias sibi existimant, nec vlla disciplinæ munia obseruât: ³²¹ martyrij quoque eludentes necessitatē qua volunt interpretatione. Hæc enim regulâ Animalî femini præstitutam, ³²² salutem quam non de priuilegio status possidemus, de suffragio actus elaboramus. Nobis enim ³²³ in scriptura huius feminis, qui imperfectæ essentia sumus, ³²⁴ quia amoribus Phileti, & vtiq; abortui deputatur, quòd mater illorū. Sed nobis quidē va, si excelsimam in aliquo disciplinæ iugū: si obtorpuerimus in operibus sanctitatis atque iustitiæ: si confitemur alibi, nescio vbi, & non sub potestatibus istius seculi, apud tribunalia præsidij opererimus. Illi verò & ³²⁵ de passivitate vitæ, ³²⁶ & diligentia delictorum, generositate suam vindicent, blandiente suis Achamoth, ³²⁷ quoniam & ipsa delinquendo profecit. ³²⁸ Nam & honorandorum coniugiorum supernorum gratia dicitur apud illos meditando magis celebrandum semper sacramentum, comiti, id est, fœminæ adhaerendo. Alioquin legem nemem ³²⁹ nec legitimum veritatis, qui ³³⁰ deuersatus in mundo non amauerit fœminam, nec se ei iunxerit. ³³¹ Et quid facient spadones, quos videmus apud illos? [³³² Superbia consummatione, & dispensatione mercedis. ³³³ Vbi totam messem Achamoth feminis presserit, dein colligere in horreum cœperit, vel cum ad molas delatū, ³³⁴ & defarinarum in conspersione alucaria absconderit, donec totum confermentetur, ³³⁵ tunc commatio vrgebit. ³³⁶ Igitur in primis ipsa Achamoth, ³³⁷ de regione medietatis, ³³⁸ in bulato secundo in summum transfertur, restituta Pleroma: ³³⁹ & statim excipit conuictius ille Soter, sponsus: scilicetambo coniugium nouum fiet. ³⁴⁰ Hic erit in feminis sponsus: & sponsalis Pleroma. ³⁴¹ Credas enim vbi de loco in locum transmigrato, ³⁴² ges quoque Iulias interuenire, ³⁴³ sicut & Cainam. ³⁴⁴ Et Demiurgus tunc de Hebdomada de subcœlesti ³⁴⁵ in superiora mutabit, in vacuum iam cœnaculum matris, ³⁴⁶ fœminam nec videns illam. ³⁴⁷ Nam si ita erat semper, ignorare maluisset. [³⁴⁸ Humana verò genitrix hos exitus ibit, ³⁴⁹ choicæ & materialis notæ in totū interitum: quia omnis caro formam ³⁵⁰ Et anima mortalis apud illos, nisi quæ salutem fide inuenerit, ³⁵¹ Iustorum anima est nostræ, ad Demiurgum in medietatis receptacula transmittentur. Agimus genitricem contenti erimus cum Deo nostro deputari, qua census, nihil animale in Pleroma latium admittitur, nisi spiritale examen Valentini. ³⁵² Illic itaque primò despoliantur amines ipsi, id est interiores. Despoliari autem deponere animas, quibus in diuinitate bantur, easque Demiurgo suo reddent, quas ab eo auertant. Ipsi autem spiritus in tantum fuerint intellectuales, neque detentui, neque conspectui obnoxij: atque ita inuisibiles in Pleroma recipientur furtim. Si ita est, quid deinde? Angelis distribuentur faculae Soteris. In filios putas? Non. Sed in apparitores: Ne istud quidem. Sed in imaginem nam vel hoc. In quid ergo, si non pudet dicere? In sponsas. ³⁵³ Tunc illi Sabinasque iure matrimonij plaudent. ³⁵⁴ Hæc erit spiritalium merces, hoc præmium credentium bulæ tales vtilis, ³⁵⁵ vt Marcus, aut Caius in hanc carnem barbatus, ³⁵⁶ & hæc omnis uerus maritus, pater, auus, proauus, certè quod sufficit masculus, ³⁵⁷ in Nymphomachomatis ab angelo, ³⁵⁸ tacendo iam dixi, & forsitan parias ³⁵⁹ aliquem Onelimum latorem. His nuptiis rectè deducendis, ³⁶⁰ pro face & flammeo, ³⁶¹ tunc credo ille ignis canus erumpet, & vniuersam substantiam depopulatus, ipse quoque decineratis comibus in nihilum finietur: & nulla iam fabula. ³⁶² Sed nã ego temerarius, qui tantum mentum etiam in ludendo prodiderim. Verendum mihi est, ne Achamoth, que in me filio agnitam voluit, insanat: ³⁶³ ne Philetus irascatur, ne Fortunata acerberetur. Et tunc homo sum Demiurgi, illuc habeo deuertere, ³⁶⁴ vbi post excessum omnino non natiuus ³⁶⁵ vbi superindui potius quàm despoliari: vbi etsi despolior, ³⁶⁶ sexui meo deputatus uel gelis non angelus, non angela: nemo mihi quicquam faciet, quem & tunc masculus inuenient. [³⁶⁷ Producam denique ³⁶⁸ veluti epicitharisma post fabulam tantam, etiam illa quæ ne ordini obstreperent, & Lectoris intentionem interiectione dispargere, ³⁶⁹ malui in locum distulisse, aliter atque aliter commendata ³⁷⁰ ab emendatoribus Peabomai. Extiterunt enim de schola ipsius discipuli super magistrum, ³⁷¹ qui duplex coniugium Bytho suo adfingent, Cogitationem & Voluntatem. Vna enim satis non est

CAP. XXX.

Ephes. 5.

CA. XXXI.

CA. XXXII.

Isai. 40.

Matth. 22.

2. Cor. 5.

C. XXXIII.

Luc. 6.

TERTULLIANI
Cum Anno
D. M. C. LXXVI
A. 7
36

A Cogitatio, qua nihil producere potuisset, ex duabus facillimo prolata. Primum coniugium, Monogenem & Veritatem: ad imaginem quidem Cogitationis, feminam Veritatem: ad imaginem Voluntatis, marem Monogenem. Voluntatis enim vis, uti quæ effectum præstat Cogitationi, maris obtinet censum. [370 Pudiciores alij, honorem diuinitatis recordati, ut etiam vnus coniugij dedecus ab eo auellerent, maluerunt nullum Bytho sexum deputare: & fortassè Hoc Deum, non Hic Deus, neutro genere pronuntiant. 371 Alij contrà magis & masculum & feminam dicunt, ne apud solos 372 Lunenses 373 Hermaphroditum existimet 374 Annalium commentator Feneftella. [375 Sunt qui C. xxxiii. nec principatum Bytho defendant, sed 376 postmatum, 377 Ogdoaden ante omnia præmittentes ex Tetrade quidem & ipsam, sed aliis nominibus deriuatam. Primo enim constituunt Proarchen, secundo Anennoëton, tertio Arrheton, quarto Aoraton. Ex Proarche itaque processisse primo & quinto loco Archen: ex Anennoëto, secundo & sexto loco Acatepton: ex Arrheto, tertio & septimo loco Anonomaston: ex Inuisibili, quarto & octauo loco Agenneton. Hoc quæ ratio disponat ut singula binis locis, & quidem tam intersis nascantur, malo ignorare quàm discere. Quid enim recti habent, quæ tam peruersè proferuntur? [378 Quanto meliores qui totum hoc tædium de medio amoliti, C. xxxvi. nullum Æonem voluerunt alium ex alio 379 per gradus reuera Gemonios 380 structum, sed 381 mappa (quod aiunt) missa, 382 semel octoingem istam ex patre & Ennea eius exclusam. Ex ipso denique eius motu nomina gerunt. Quum, inquit, 383 cogitauit proferre, hoc Pater dictus est. Quum protulit, quia vera protulit, hic Veritas appellata est. Quum semetipsum voluit 384 probati, hoc Homo pronuntiatus est. Quos autem præcogitauit cum protulit, tunc Ecclesia nuncupata est. Sonuit Homo Sermonem, & hic est primogenitus filius: & Sermoni accessit Vita: & Ogdoas prima conclusa est. Sed hoc tædium pusillum. [385 Accipe alia ingenia 386 Cicuria Ænniana insignioris apud eos magistri, qui ex Pontificali sua auctoritate in hunc modum censuit: 387 Est, inquit, ante omnia Proarche, inexcogitabile, & inenarrabile, & innominabile; quod ego nomino Monotera. Cum hac erat alia virtus, quam & ipsam appello Henoteta. Monotes & Henotes, id est Solitas & Vnitas cum vnum essent, protulerunt non proferentes initium omnium intellectuale, innascibile, inuisibile, quod sermo Monada vocauit. Huic adest consubstantiua virtus, quam appellat Vnio. Hæ igitur virtutes Solitas, Singularitas, Vnitas, Vnio, ceteras prolationes Æonum propagarunt. O differentia, 388 Mutetur Vnio & Vnitas: Singularitas & suum Solitas, quamque designaueris, vnum est. [389 Humana C. xxxviii. nior iam Secundus, ut breuior, 390 Ogdoaden in duas Tetradas diuidens, in dextram & sinistram, in lumen & tenebras, 391 tantum quod defultricem & defectricem illam virtutem non vult ab aliquo deducere triginta Æonum, sed à fructibus de substantia eorum venientibus. [392 De ipso iam Domino Iesu, quanta diuersitas scinditur: 393 Hi ex omnium Æonum flosculis eum construunt: 394 illi ex folis decem constituisse contendunt, quos Sermo & Vita protulerunt. Inde & in ipsum Sermonis & Vitæ concurrerunt flosculi, 395 Illi ex duodecim potius, ex Hominis & Ecclesiæ fetu: ideoque filium hominis autem pronuntiatum: 396 alij à Christo & Spiritu sancto constabilienda vniuersitati prouisis, confictum: & iure, paternæ appellationis heredem. 397 Sunt qui filium hominis aliunde conceperint dicendum: quanquam ipsum Patrem pro magno nominis Sacramento Hominem appellasse præsumperint, ut quid amplius speres de eius Dei fide cui nunc adæquaris? 398 Talia ingenia superfructant apud illos ex materni seminis redundantia. Atque ita insolescentes doctrinæ Valentinianorum, 399 in sylvas iam exoleuerunt Gnosticorum.

LLIAN
tationibus
LLI

I. ADVERSVS VALENTINIANOS.] De Valentino, à quo dicti Valentiniiani, quaedam supra videre est. Adnotat. nostris in lib. de Prescript. advers. heretic. cap. 7. 30. 33. 34. 38. ac 49. Quibus adicienda putauimus, qua ad patriam, primam institutionem, aetatem qua vixit, occasionem haeresis & errores pertinet.

In primis verò de patria eius Epiphani. haeres. 31. Dicunt, inquit, Valentinum fuisse Phreboniten Aegypti maritimum, in Alexandria verò institutum esse Graecorum literis. Vnde & imitatio Theogonia Hesiodi Deorum xxx. apud ipsum Hesiodum relatorum. Deinde de prima eius predicatione Catholicae fidei: Feit autem hic predicationem in Aegypto; unde sanè velut reliquiae viperae osium, adhuc in Aegypto sementio ipsius restat, in Arabiis, & Prosopie, & Arsenoite, & Thebaide, & inferioribus partibus regionis maritimae & Alexandriopolite praefectura. Sed & Rome reuersus predicauit. Merito ad Cyprum progressus (quod ipsum ex Philastro sumpsit, lib. de haeres.) velut naufragium natura corporaliter passus, à fide defecti, & mente motus est. Antea enim pietatis ac recte fidei partem in praedictis locis habere putabatur. Verum in Cypro deinceps ad extremam impietatem deuenit, & seipsum in ea quam praedicabat improbitate, penitus immerfit. Haecenus ille. Vnde confirmatur illud Tertulliani supra lib. de Prescript. adu. her. cap. 30. ubi dicit: Valentinum in Catholicam primò doctrinà credidisse apud Romanensem Ecclesià.

Atqui erroris occasione significat Auctor infra his verbis cap. 4. Sperauerat Episcopatum Valentinus, quia & ingenio poterat & eloquio. Sed alium ex Martyrij praerogatiua loci potitum indignatus, de Ecclesia authentica regulae abrupti (vt solent animi pro prioratu exciti, praesumptione vltionis accendi) ad expugnandam conuersus veritatem. Exemplo certè non nans, quippe quum plerique hodie haeresiarum simili penè ex causa haeresis suas disseminare coeperint. Tam ad aetatem qua vixit quad admet, praescribit eam disertis verbis (quemadmodum etiam adnotauimus supra ad lib. de Prescript. aduers. her. num. 166.) B. Irenaeus lib. 3. cap. 4. Valentinus, inquit, Romam venit sub Hygino, increuit verò sub Pio, & prorogauit tempus vsque ad Anicetum, quae ipsa verba transcripta sunt ab Eusebio. Eccles. hist. lib. 4. cap. 11. & Niceph. lib. 4. cap. 3. Quae tempora incidunt in tempora Antonini Caesaris primi, sicut etiam adnotauit Theodor. haer. fabul. lib. 1. cuius anno secundo iuxta Euseb. in Chronicis Romam venit. Eodem pertinet quod habet loco citato Tertullianus: Nam constat illos (de Valentino & Marcione loquitur) neque adeò olim fuisse, Antonini ferè principatu. Qui praeterea superuixisse illum significat usque ad Eleutherium dictorum Romanorum Pontificum & Soteris successorem; nam subiicit: Donec sub Episcopatu Eleutheri benedicti, ob inquietam semper eorum curiositatem, qua fratres quoque vitiabant, semel & iterum eieci, nouissimè in perpetuum discidium relegati, venena doctrinarum suarum disseminauerunt. Nisi forte malit quis illud prius membrum dumtaxat pertinere ad Valentinum, posterius verò ad Marcionem. Porro eiusdem lib. cap. 49. haer. 12. (vix id paucis repetam) tres potissimum haeresis Valen-

tini recenset: primam de Aeonum xxx. Genealogis & fabulis, quam toto hoc libro latissè pertractat; alteram de Christi corpore per virginem, non ex virgine adhae cuius etiam meminit infra cap. 27. & latius lib. de Carne Christi; tertiam, quòd resurrectionem huius carnis non agnoscat, sed alterius, quem ad lib. de Resurrectione carnis differimus. Hic sufficit tum ipsius Tertullianum aliorum Patrum testimonia de primis illis erroribus iungere. Auctoris pleraque suis quibusque locis inspicucentur: hic tantum quae in genere de Aeonibus supra adserimus. Tale est illud infra lib. de Anima cap. 10. de Ideis Platonis loquens: Relucet ne, inquit, haeretica femina Gnosticorum & Valentianorum? Et mox: Contingentium veritatem illam canam & supream, & apud Pleroma constitutam, haereticarum Idæarum sacramenta, haec enim sunt & ἀϊώνες & Genealogie illorum. cap. 21. Iam nec triformis, vt adhuc T. Iustinus Valentiniانا cædatur; vbi haud dubie ad lib. bono dicit, quem admodum ibi latius, num. 269. sic etiam in Carne Christi, c. 24. Et cū aliàs id ipsum eodem dicit: Ante me Deus non fuit, nescio quas Valentiniانorum Aeonum Genealogias pultat, quod est l. 1. adu. Marcionem. Honestior & liberior Valentinus, qui simul ausus est duos concipere, & Sigen, quum vsque ad xxx. Aeonum formam quam Aeonie Ictrophæ examina diuinitatis esse. Meminerunt etiam Aeonum Valentiniانorum Iustinus, Augustinus, Theodoretus, Damascenus, Eusebius, lib. de haeres. Hieronymus. loci infra citati, Iustinus l. 8. c. 5. Erabianus nosfer de Instit. cleric. l. 1. c. 23. & Irenaeus. Catal. haeres. ex eisdem Cap. Quidam 2. quod carpus denique omnibus his antiquior, epist. ad Augustini verba sunt ista postmodum ab Iustiniano, & Gratiano repetita: Valentiniانا Iustiniano quodam Platónico vocati, qui cogitantes, & cuncta quaedam in originem Dei creatoris inducere etiam apud Isidorum sic legi debet, pro eo quod supra press. Cones. Damascenus etià sic castigandus: Aduerdam animum inepiarum nomina, vt xxx. Lectorem inducunt. Scripserunt denique ex professo contra haeresin, vix refert Auctor infra c. 5. Iustinus Martyr. Irenaeus, & Proculus; & praeterea Irenaeus teste her. 31. Clemens & Hippolytus.

Ceterum libri Valentini citantur ab Aduertergelium, Plalmi, & Sophiae. De illo sic dicitur in lib. de Prescript. aduers. haeretic. Evangelium haec etiam suum praeter haec nostra, ferè in adhae ad lib. de Infantia Saluatoris, quo continetur scriptura Irenaeus Senensis Biblioth. sancte lib. 2. Valentiniانorum Gnosticorum signum. De Plalmi verò lib. de Carne Christi, cap. 20. Nobis quoque (inquit) ad haec speciem Plalmi patrocinabuntur, non quia apostatae & heretici, & Platonicè Valentiniانا Sophia hoc ipso libro, c. 2. vt docet ipsi Sophia, quae quidem Valentini. Denique à Clemente Aduerterstrom. lib. 2. & Epiphani. vbi supra, Epistola Valentini adlegantur, & ex eisdem verbis non paucis, quae Valentini aetatem remittimus. Fuerunt & à disceptulo Valentini scripti Commentarij, quos adlegat, & respicit Irenaeus

Irenaeus Praefat. l. 1. & ex parte etiam citat Auctor infra libe Carne Christi. c. 15. 16. & 17. ubi etiam recenseri videtur: Alexander Valentinii discipulus.

CAP. I.

2. Valentiniani frequentill. planè Collegiū, &c.] Caput hoc primum inscribimus: Quod Valentiniani heresim suam occultare cupiant. In quo imitatur B. Irenaeum, qui sic scribit lib. 1. cap. 1. verbis etiam à Rhenano infra citatis ad illud: Altum est, &c. aiunt, &c. Quò pertinet etiam illud in Praefat. eiusdem lib. Error enim secundum semetipsum non ostenditur, ne denudatus fiat comprehensibilis; suscipio autem cooperimento subdole adornatus.

3. Frequentill. planè Collegiū inter haereticos.] Valentinianorum, id est: Valentinii discipulorum, plurimissima habes supra lib. de Praescrip. adu. her. c. 49. & infra c. 4. Eorumdem etiam & aliorum varios errores, quibus à Valentino dissentiant. c. 11. 20. 33. 34. & deinceps ad finem usque, ubi Epiphonematis loco subiungit: Acque ita insolentes doctrinæ Valentinianorū, in syllas iam exfoluerūt Gnosticatorum. De quibus omnibus suis quibusque locis latius.

4. & disciplina non terretur.] Disciplina (inquit Rhen.) iam olim usurpata cepit pro ordinatione & severitate castigatorie. Vt quum apud Ann. Marcellinum Pado maris Germanorum rex ad Constantiū Augustum scribit de Iuliano: Caesar eius disciplinam non habet. & quum Divus Cyprianus de Habitu virginum in Commentariarum auspiciis: Disciplina (inquit) cussos fidei, retinaculum fidei, dux itineris salutaris, fomes ac nutrimentum bonæ indolis, magistra virtutis, facit in Christo manere semper. Dicit ergo hic Valentinianos disciplina non terreti, qui minus fabulis fidem habeant, auriam inuentis credendo, aut communiendo novis, Nam, ut paulopost dicit, si aliquid novi adstruxerint, revelationem statim appellant presumptionem. Et quæ deerat disciplina, cuius nulla munia observabant, ut infra leges, non mirum est, si inter scipios fuerint diuisi. Quæ nam admodum istis annis proximis sublata disciplina quid non vidimus ab asdaculis quibusdam tentatum, quæ non schismata inter eos nata, dum unusquisque spiritum suum pro oraculo amplectitur? Vix enim ipsi Valentiniani ita inter se fuerunt diuisi, ut hodie sunt Anabaptistæ, execors hominum genus & inquietum. Sane autem Christiana disciplina officia suæ munia, ut Tertullianus appellat, Reverentiam sacrarum litterarum, reverentiam sacerdotum, Gratiarum actio, Exomologis, Penitentia, Eleemosyna, ieiunia, & hoc genus alia. Adhiberi etiam sapienter adnotavimus disciplinam ab Auctore ubique pro disciplina Christiana accepti.

5. Nam & illa Eleusinia.] Istud usdem penè verbi legitur supra Apolo. c. 7. Samothracia (inquit) & Eleusinia reticentur, uti de Eleusiniis sacris latius num. 98. hic suffragat illud Rhen. Hæc sacra in honorem Eleusine Cereris Eumolpus primus instituit, prohibuitque ne advenam quemquam imitarent. Vnde propter Herulem admitti petentem, cui sanè denegare non licebat, Eleusinijs novum mysteriorum genus instituit, quæ parva vocant, quibus ille est initiatus, putans vetera esse & legitima, quorum Eumolpus auctor. Ab istodem doctissimo nomine paulopost dicitur: Eleusiniæ Valentiniani. Cur addatur autem: Attice superstitionis, rectè idem rationem reddit, quia Eleusis urbs est Atticæ. Rectè autem addit Auctor: quod tacent pudor est, quia paulopost subiungitur: Simulacrum mem-

bri virilis reuelatur, ubi addit Rhen. quosdam addere etiam naturam muliebrem ostensam.

6. diutius inician, quàm consignant.] Ad hæc enim sacra (inquit idem Rhenan.) nullus admittatur nisi initiatus; præcone sceleratas atque prophanas publice submouente. Vnde Virgilium illud mutatum: Procul ô procul esse prophani.

Serius Grammaticus auctor est. Obscurus est autem & illud: quum & portas ante quinquennium instituant. Saltem hoc videtur indicare, quod ante quinquennium ad sacra Eleusinia non admittentur.

7. Sequitur iam silentij officium, &c.] Silèrium (inquit idem Rhenan.) imitandū indicatur, cuius illi perpetuam fidem promittebant. Eam tamen non proficit Numerus Philosophus, nec Alcibiades, qui prophanus irrepserat, insimulatus postea Athenis (ut Iustini verè bis utar) mysteria Cereris initiatum; sacra nullo magis quàm silentio solemniter enunciansse. Qui notat etiam sententiam esse quod sequitur: Adcentè custoditur quod tardè inuenitur; & infra addit illud: signaculū linguæ esse silentij periphrasin.

8. Tot siparia portarum.] Siparia (inquit ille) consentiant exemplaria quæ vidimus omnia, tamen ausus sumus pro suspitia, scribere: siparia. Sunt autem siparia, vela quibus utebantur in scenis fabularum aïtiores, auctore Festo. De hac voce plura dicam infra cap. 13. num. 156. locum illum explicaturus: alia autem trans siparium cõhurnatio est, Cererum sacerdotes Eleusina Cereris portis adyti multiplicibus velis obtegebant, eas ante quinquennium institvere soliti. De hac sipariorum oppositione hic loquitur.

9. fallis simulacris.] Alludit haud dubie ad Harpocratris Dei silentij simulacra. De quibus vide supra Tom. 1. Apolo. c. 6. num. 87.

10. quos nunc destinamus.] Hoc est (viti interpretatur Rhenan.) velut ad itum propositos petimus. Quæ etiam rectè illud: facili claritati explicat, quoniam orthodoxæ religionis fides tum facilis, tum clara est.

11. ex diuinæ copie occasione.] Alludit (inquit Rhenanus) ad trinitatem personarum in una substantia, quam Christiani adoramus. Alludit item ad angelos, cælos, paradysum, creaturas diuinas. Atque hoc est quod mox dixit: sanctis nominibus & titulis, & argumentis veræ religionis figmenta configurantes.

12. Altum est, aiunt.] Auctor est (inquit idem) Irenæus non fuisse Valentinianis eum candorem, ut portentosas nugæ omnibus facile communicarent. Eos enim dicebant, qui habebant quod numerarent. Sic enim scribit: Quæ etiam (inquit) conuenienter videntur mihi non omnes velle manifestò docere, sed solos illos, qui etiam grandes mercedes pro talibus mysterijs præstare possunt. Non enim iam dicunt similia illis, de quibus Dominus dixit: Gratis accepistis, gratis date. Sed separata & portentosa & alia mysteria, cum magno labore exquisita salacibus.

13. tuam simplicitatem sua cæde dispergunt.] Vocabulum (eodem adnotante) cædis, & cædendi verbum, in eundem sensum usurpat, ut quum in libro quem pro Martyribus scripsit, cap. 2. Nō clamoribus (inquit) spectaculorum, atrocitate, vel furore, vel impudicitia celebrantium cæderis. Imitatus Tertullianum D. Hieronymus in vita Hilarionis eremite, dixit: cæde manus. Iratus itaque sibi (inquit) & pectus pugnis verberans, quasi cogitationes cæde manus posset excludere.

LLIAN,
tati onibus
LLI,

CAP. II.

14. Ideoque simplices notamur apud illos, &c.] *Inscriptionem huic capiti damus: Quod simplices ab iis vocentur Catholici. Et qui paulopost (vix etiam adnotavit Rhenanus) dixit: meliori sumi vitio, pro minori peccato, & si forte, pro forte.*

15. Porro facies Dei expectat in simplicitate quærentes, &c.] *Sic omnino legendum sensus requirit. Adludit autem ad illud Sap. 1. Querite Deum in simplicitate, librum illum disertis verbis Salomoni adscribens, quemadmodum etiam supra lib. de Prescript. aduers. her. cap. 7. ubi de eo, & proinde etiam de auctoritate libri Sapientie latius nu. 52. Sive autem legas cum exe. vt docet ipsa Sophia, sive cum MS. 2. Vatic. Sapientia, perinde est. Porro supra num. 1. de Valentini Sophia aliquid adgimus.*

16. infantes testimonium Christi sanguine litauerunt.] *Adludit ad martyrium pro Christo, quod hic testimonium Christi dicit, Innocentium puerorum qui ab Herode occisi sunt. Et qui litare (inquit Rhenanus) cum Accursio. Sic in libro de Patientia, cap. 10. Quem autem (inquit) honorem litabinus Domino Deo, si nobis arbitrium defensionis arrogauerimus?*

17. Pueros vocem, qui crucem clamant, &c.] *Videur ad eos respicere, qui clamabant: Crucifige, in passione Domini, quos simplices non fuisse dicit. Sicuti & mox ad illud 1. Cor. 4. malitia paruuli estote. Ibi vero: Serpens tentare, partim ad Gen. cap. 3. ubi serpens tentauit Eam, partim ad Matth. cap. 3. ubi diabolus serpens ille antiquus Christum tentauit.*

18. Ille à primordio diuinæ imaginis prædo.] *Cauere locus hic intelligendus, ne forte quis putet imaginem diuinam prorsus depradatam fuisse à diabolo; nam obscuratam illam dumtaxat agnoscunt B. August. & alij Patres, non deperditam. Verum de hoc latius inter errores seu nauis Tertulliani. Schema autem verborum adnotavit Rhenanus, inter prædo, & prædo.*

CAP. III.

19. Abscondat se itaque serpens quantum potest, &c.] *Titulum dedimus huic capiti: Quod licet abscondere sua serpentis in morem nitantur, omnia tamen æquè simplices norint Christiani. Et qui pulchra est hic descriptio serpentis, qui solet se in latebrarum ambagibus torquere, alte, id est profunde, habitare, ac in cæca detrudi, per anfractus seriem suam euoluere, & tortuose procedere, lucifuga bestia.*

20. Nostra columbæ domus simplex, &c.] *Hic econtrario columbæ visitata describit domicilia, ut poro quarum domus simplex, in æditis semper & aperitis & ad lucem; quæ amat, id est frequenter gerit, Spiritu sancti figuram. Et metaphoricè adludit ad Ecclesiasticus Christianorum, etiam iuxta Rhenani sententiam, de quibus iam tum etiam visitatis diximus supra lib. de Idolatr. cap. 7. num. 29.*

21. Orientem Christi figuram.] *Subaudi (inquit Rhenanus) amat. Orientis enim vocabulo Christus sapè intelligitur in sacris litteris, vt apud Zachariam: Ecce ego adducam seruum meum Orientem. Et paulopost apud eundem: Ecce vir, Oriens nomen eius. Oriens autem appellatur, quia in diebus eius orta est iustitia. Et hinc habes, Christianos veteres ad Orientem versus precari solitos, quod etiam nunc obseruamus. Et qui de oratione Christianorum ad Orientem, vide Adnotat. nostras in A-*

pol. cap. 16. num. 247. in illud: ad Orientis regionem precari.

22. à turba eorum & aliam frequentiam dederunt.] *Hoc est (vix adnotavit Rhenanus) à turba Deorum Gentilium. Aliam turbam Romanum sive secularium etiam malium hominibus persuadere, id quod faciunt Valentiniani. Et qui proverbium: de limine offendere, explicationem inuenietur in Prolegomenis. Adimus interem in MS. Rhenan. & Vatic. 3. cod. fidem.*

23. Lamie turres, & pectines solis.] *Fabula (inquit idem) pueriles apud Carthaginiensium Temporalium. Erant enim Lamie puerorum terriculamenta, pectines nempe ipsa, quæ credebantur sanguinem infantum sugere, de quibus latius Gyraldus de Diis Gentium. Pectines vero Solis dici videbantur, ob solarium radiorum lineas & interualla, quæ in arboribus etiam pectines vocat Plinius alicubi.*

24. has esse fabulas & Genealogias indeterminate.] *Simile profus est locus supra lib. de Prescript. adu. her. c. 7. Hinc (inquit) ille fabule & Genealogie indeterminate; ubi vide Adnotat. supra, c. 47. & 48. Item alter apertior c. 33. Sed & quum Genealogie indeterminate nominat, Valentinus agnoscitur Imitatur autem sicuti in toto penè hoc libro, sicuti illud Irenæum, qui primum suum librum auspiciatur: Quoniam (seu potius, Quoniam) veritate refutata non inducunt verba falsa, & Genealogias infinitas.*

25. designatorem.] *Reignatorem (inquit idem) intelligit, manifestatoremque. Qui etiam illud Irenæum simplices nos, rectè de orthodoxis interpretatur: nihil militer infra: Dei nostri, cap. 15. & Iulianus in Max. id est nostræ, cap. 32.*

CAP. IIII.

26. Nouimus (inquam) optime, &c.] *Epiphanius huius capituli ipse Tertullianus hic indicat: Genealogie Valentinianorum, nempe Valentini. De quo supra num. 1. & lib. de Prescript. adu. her. c. 12. num. 314. & 315.*

27. quia & ingenio poterat & eloquio.] *Abstrahit (inquit Rhenanus) absolute cum Ablatiue, & metaphorice titulum loci, cum Genitiue; item: abruptum, & abruptum.*

28. & cuiusdam veteris opinionis.] *Nempe Basilidis, qui, vti patet supra lib. de Prescript. adu. her. c. 46. her. 4. nu. 304. summum Deum cum Abraxa cum cccclxv. additionibus committitur. Quod pertinet etiam illud B. Iren. cap. 5. ab eo quod dicitur Gnostica heresis, antiquas in suum characteribus doctrinas transferens Valentinus. Item illud Tertullianus supra: Valentinus ex omnibus his heresibus iniquissimas composuit.*

29. Eam postmodum Ptolomæus intravit.] *De Ptolomæo ibidem latius c. 49. her. 13. m. 314. & ubi interim Ptolomæum & Secundum summa, utriusque adtribuit quod infra c. 38. Secundum illud est itaque quid sibi velis hic, ad dicit à Ptolomæo personales substantias extra Deum determinatas, quæ Valentinus in ipsa summa diuinitatis includit. quum B. Iren. Prafat. sua lib. 1. sententiam errorem quædam circa Ptolomæum, etiam Epiphanius. Graec. & Latin. consentiente, ostendere se dicat, & rursus postea lib. 1. nem 2. cap. (saltem secundum Latinam editionem) non est apud Epiph. Et Ptolomæus quædam ita (quæ non est apud Epiph.) Et tamen sententia per omnia adludit l. 2. c. 40.) que tamen sententia per omnia sentit cum vis qua toto hoc libro Valentinus verba per Irenæum adscribit Auctor. Nisi forte, quæ à quoniam*

tinus suos Aenas Deos faceret, Ptolomæus non nisi personales substantias: Exstat eiusdem epist. ad Elorum contra legem Moysi, apud Epiphani. her. 33. ubi eandem, eiusque Genealogias nunquam finiendas late confutat.

30. Deduxit inde & tramites quosdam Heraclion. De Heraclione videat Lector Adnot. nostras in dictum lib. eodem cap. her. 14. nu. 314. & 317. Hoc solummodo hic repetimus, quod Irenæo magis correspondeat Auctor, qui Valentinum, quam Epiphani. heres. 36. qui Colobasi discipulum facit.

31. & Secūdus. De hoc ibide her. 13. nu. 314. & 316. ex Tertull. Iren. Epiph. August. & alius qui de heresibus scripserunt, infra item aliquod cap. 38. num. 389.